PAGE
9

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.12.2011 № 1543                                                                                г.  Белокуриха

	Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги  «Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства»

На основании Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Распоряжения Правительства РФ от 17.12.2009 № 1993-р, руководствуясь постановлением администрации города Белокуриха от 06.05.2011 № 441 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг», ст.ст. 44, 46, 56 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача постанов​лений о предоставлении земельных участков для индивидуального жи​лищного строительства» (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на и.о. председателя комитета по управлению имуществом города Белокуриха       (Н.Б. Яманова).

	Глава города
	А.Ф. Каменев

Приложение № 1
к постановлению администрации города Белокуриха
от 15.12.2011 № 1543
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

предоставления муниципальной услуги

«Предоставление земельных участков для индивидуального
жи​лищного строительства»

1. Общие положения
1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства» разработан в целях повышения качества оказания муниципальной услуги и предусматривает:

- упорядочение административных действий в ходе оказания муниципальной услуги;

- информирование граждан о порядке оказания муниципальной услуги;

- доступность обращения за предоставлением муниципальной услуги;

- открытость деятельности органа, предоставляющего муниципальную услугу;

- указание об ответственности должностных лиц органа, предоставляющего муниципальную услугу, за соблюдение ими требований административных регламентов.

1.2. Муниципальная услуга предоставляется физическим лицам (далее – Заявители).
2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги: Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства (далее – услуга).

2.2. Услугу предоставляет администрация города Белокуриха.

2.3. Почтовый адрес администрации города Белокуриха Алтайского края: 659900, Алтайский край, г. Белокуриха, ул. Бр. Ждановых, 9а.

График работы администрации города Белокуриха Алтайского края: понедельник - пятница с 9.00 до 18.00, обед с 13.00 до 14.00

выходные дни: суббота воскресенье, нерабочие праздничные дни.
Тел/факс: (38577) 20073, 22134
Адрес электронной почты: admblk@mail.ru
Официальный интернет-сайт: www.belokuriha-gorod.ru
2.4. Результатом предоставления муниципальной услуги является издание правового акта о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства в аренду либо в собственность, заключение договора аренды, купли-продажи либо безвозмездной передачи земельного участка в собственность, отказ в предоставлении услуги.

2.5. Общий срок предоставления муниципальной услуги:

-  в случае бесплатного предоставления в собственность земельного участка для индивидуального жилищного строительства без проведения торгов (без учета времени, необходимого на совершение действий Заявителя, в том числе действий по установлению границ земельного участка и постановке его на государственный кадастровый учет) – 30 дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства.

- в случае проведения торгов по продаже права собственности либо аренды земельного участка для индивидуального жилищного строительства срок устанавливается Правилами организации и проведения торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договора аренды таких земельных участков, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2002 № 808.

- в случае предоставления земельного участка для индивидуального жилищного строительства в аренду без проведения торгов срок рассмотрения составляет (без учета времени, необходимого на совершение действий Заявителя, в том числе действий по установлению границ земельного участка и постановке его на государственный кадастровый учет) – 60 дней (ст. 30.1. ЗК РФ).

В течение срока предоставления услуги Заявитель вправе предоставить сведения, отсутствие которых может быть причиной отказа в предоставлении услуги.
2.6. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

- Конституцией Российской Федерации;

- Земельным кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Уставом муниципального образования город Белокуриха Алтайского края;
- постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2002
№ 808 «Об организации и проведении торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков»;
- иными нормативными правовыми актами.
2.7. Перечень документов, предоставляемых заявителями:

В случае рассмотрения вопроса о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства (без проведения торгов) к заявлению прилагаются следующие документы:

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей) либо личность представителя физического лица.

- копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей).

- при наличии зданий, строений, сооружений на приобретаемом земельном участке - выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП) о правах на здание, строение, сооружение, находящиеся на приобретаемом земельном участке, или:

а) уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанные здания, строения, сооружения и

б) копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на такое здание, строение, сооружение, если право на такое здание, строение, сооружение в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в ЕГРП.

- выписка из ЕГРП о правах на приобретаемый земельный участок или:

а) уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок и

б) копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на приобретаемый земельный участок, если право на данный земельный участок в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в ЕГРП.

- кадастровый паспорт земельного участка, либо кадастровая выписка о земельном участке в случае, если заявление о приобретении прав на данный земельный участок подано с целью переоформления прав на него.

- копия документа, подтверждающего обстоятельства, дающие право приобретения земельного участка, в том числе на особых условиях, в собственность или в аренду на условиях, установленных земельным законодательством, если данное обстоятельство не следует из документов, указанных выше.
В случае рассмотрения вопроса о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства путем проведения торгов для участия в торгах заявитель предоставляет организатору торгов (лично или через своего представителя) в установленный в извещении о проведении торгов срок:

- заявку по форме, утверждаемой организатором торгов;

- документ, удостоверяющий личность (в случае подачи заявки представителем претендента предъявляется доверенность);

- платежный документ с отметкой банка плательщика об исполнении для подтверждения перечисления претендентом установленного в извещении о проведении торгов задатка в счет обеспечения оплаты приобретаемого на торгах земельного участка или права на заключение договора аренды такого земельного участка;

- иные документы в соответствии с перечнем, опубликованным в извещении о проведении торгов.

Заявитель вправе представить документы, согласно перечню, самостоятельно. Документы и информация, которые орган местного самоуправления не вправе требовать от заявителя, могут быть приобщены к заявлению посредством получения документов и информации по межведомственному запросу.
2.8. Основания для отказа в предоставлении услуги:
- отсутствие одного из документов указанных в п. 2.7 Регламента;

- земельный участок не находится в границах муниципального образования город Белокуриха;

- земельный участок был ранее предоставлен другому лицу.

2.9. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.

2.10. В случае рассмотрения вопроса о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства в аренду либо в собственность административные процедуры регламентируются ст. 30.1. ЗК РФ, а именно:

- принятие решения  о проведении аукциона по продаже земельного участка или права на заключение договора аренды такого земельного участка,  либо принятие решения о подготовке  и опубликовании  заблаговременной информации о приеме заявлений на предоставление такого земельного участка в аренду - в течение 14 дней со дня поступления заявления;

- утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории  в соответствии с Порядком подготовки и утверждения схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории, утвержденным постановлением администрации города Белокуриха от 09.10.2009 № 947;

- подготовка проекта постановления администрации о предоставлении в аренду земельного участка либо информации об отказе в предоставлении услуги – по истечении месяца с даты опубликования в СМИ сообщения о приеме заявлений – 7 рабочих дней;
- подготовка проекта договора аренды земельного участка, после постановки земельного участка на кадастровый учет  – 14 дней, в случае приобретения прав на земельный участок для индивидуального жилищного строительства путем проведения торгов договор подлежит заключению в срок не позднее 5 дней со дня подписания протокола по результатам торгов.

2.11. Прием и регистрация заявлений осуществляется в приемной администрации города, в установленном порядке.

2.12. Кабинет приема заявителей должен быть оборудован информационными табличками (вывесками) с указанием фамилии, имени, отчества и должности лица, осуществляющего предоставление муниципальной услуги.
2.13. Рабочее место должностного лица должно быть оборудовано персональным компьютером.

2.14. В кабинете должны быть обеспечены:

- возможность и удобство оформления заявителем письменного обращения;

- наличие письменных принадлежностей и бумаги формата A4.

2.15. Время ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги не должно превышать 20 минут.

3. Административные процедуры

3.1.Прием и регистрация заявления, необходимого для оказания услуги.

3.1.1. Основанием для приема и регистрации заявления на предоставление услуги является его поступление в администрацию города Белокуриха.

3.1.2. Специалист, ответственный за прием и регистрацию документов,  осуществляет регистрацию поступившего заявления в книге входящей корреспонденции и передает их главе города Белокуриха.

3.2. Проверка представленных документов на соответствие установленным требованиям.

3.2.1. Основанием для проведения проверки является поступление должностному лицу, ответственному за предоставление услуги, заявления с резолюцией и комплектом приложенных к нему документов.

3.2.2. Должностное лицо, ответственное за предоставление услуги определяет специалиста, ответственного за проведение проверки, и поручает ему её проведение.

3.2.3. В случае установления факта несоответствия представленных документов установленным требованиям, специалист, ответственный за проведение проверки, вправе уведомить Заявителя по контактному телефону (при наличии в заявлении) о выявленных препятствиях для предоставления услуги и предложить ему принять меры по их устранению в разумный срок.

Если с момента уведомления Заявителя о наличии недостатков в представленном заявлении не поступили сведения, необходимые для предоставления услуги, до истечения срока 5 рабочих дней с даты регистрации заявления, то специалист, ответственный за проведение проверки предоставленного комплекта документов, осуществляет подготовку решения об отказе в предоставлении услуги. Специалист, ответственный за подготовку результата услуги, готовит сообщение об отказе в предоставлении услуги и передает его на подпись главе города Белокуриха. После регистрации сообщения об отказе в предоставлении услуги один экземпляр направляется Заявителю по адресу, указанному в заявлении на предоставление услуги.

3.2.5. Специалист, ответственный за прием и регистрацию документов, в свою очередь фиксирует факт предоставления услуги по данному заявлению в журнале входящей корреспонденции.
4. Формы контроля за исполнением административного регламента
4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности и своевременности действий в рамках административных процедур, определенных Регламентом, осуществляется первым заместителем главы администрации города.
4.2. Специалист, ответственный за приём документов, несет персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка приема и отправки документов, правильность и своевременность внесения записей в журналах регистрации входящих и исходящих документов.

4.3. Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, несет персональную ответственность за нарушение сроков рассмотрения и иных административных действий, установленных Регламентом.

4.4. Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок соблюдения и исполнения специалистами положений Регламента, иных локальных актов.

4.5. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) специалистов.
4.6. По результатам проведенных проверок, в случае выявления нарушений прав заявителей, осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования действий (бездействия) лица, предоставляющего муниципальную услугу, а также принимаемого им решения при предоставлении муниципальной услуги

5.1. Заявители вправе  обжаловать действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих предоставление муниципальной услуги и решения, принятые в ходе предоставления муниципальной  услуги, в досудебном порядке.

5.2. Заявители имеют право обратиться с жалобой лично или направить письменное заявление (претензию, жалобу) первому заместителю главы администрации города либо главе города.
5.3. Обращение (жалоба) Заявителя в письменной форме должно содержать следующую информацию:

- фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) физического лица, почтовый адрес, на который должен быть направлен ответ;

- наименование подразделения, должности, фамилии, имени и отчества работника (при наличии информации), решение, действие (бездействие) которого обжалуется;

- суть обжалуемого действия (бездействия).

Дополнительно указываются:

- причины несогласия с обжалуемым действием (бездействием);

- обстоятельства, на основании которых Заявитель считает, что нарушены его права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к их реализации либо незаконно возложена какая-либо обязанность;

- требования о признании незаконным действия (бездействия);

- иные сведения, которые Заявитель считает необходимым сообщить.
5.4. Заявление подписывается подавшим его лицом.
5.5. По результатам рассмотрения жалобы принимается решение об удовлетворении либо об отказе в удовлетворении жалобы.

5.6. Письменный ответ направляется заявителю не позднее 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

5.7. В случае, если по заявлению требуется провести проверку, срок рассмотрения обращения может быть продлен, но не более, чем на 30 дней. О продлении срока рассмотрения заявления автор обращения уведомляется письменно с указанием причин продления.

5.8. Ответ на письменную жалобу по существу не дается в следующих случаях:

- отсутствие фамилии заявителя, направившего заявление, и почтового адреса, по которому должен быть направлен ответ;

- отсутствие в заявлении сведений об обжалуемом действии, бездействии, решении (в чем выразилось, кем принято);

- если в заявлении содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;

- если в обращении заявителя содержится вопрос, на который ему многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы и обстоятельства, может быть принято решение о безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с заявителем по данному вопросу при условии, что указанное обращение и более ранние обращения направлялись в одно и то же учреждение или одному и тому же должностному лицу, с уведомлением о данном решении заявителя, направившего обращение.

5.9. Письменный ответ с указанием причин отказа в рассмотрении жалобы направляется заявителю не позднее 15 дней с момента ее получения. В случае, если текст письменного обращения не поддается прочтению, письменный ответ направляется заявителю не позднее 7 дней, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

5.10. В случае подтверждения в ходе проведения проверок фактов, изложенных в жалобе на действия (бездействие) и решения специалистов, ответственных за выполнение административного действия, принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги, виновное лицо привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.11. Заявители вправе обжаловать действия (бездействие) специалистов, осуществляющих предоставление муниципальной услуги и решения, принятые в ходе предоставления услуги, в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

И.о. председателя комитета

по управлению имуществом

   Н.Б. Яманова